
 
Originale 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.56 

 
OGGETTO: 
DIRETTIVA PER L'ADEGUAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI DI PRE 
E POST SCUOLA FRUITI DAGLI ALUNNI DEL PLESSO DI SOR ISO AI 
PROTOCOLLI E ALLE LINEE GUIDA PER IL CONTENIMENTO D EL 
CONTAGIO DA CORONAVIRUS.           
 
 
L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di novembre alle ore diciassette e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: DIRETTIVA PER L'ADEGUAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI DI PRE 
E POST SCUOLA FRUITI DAGLI ALUNNI DEL PLESSO DI SORISO AI 
PROTOCOLLI E ALLE LINEE GUIDA PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO 
DA CORONAVIRUS.           

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 18/11/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to (dr. Augusto Cavagnino) 
 

            
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 18/11/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 
           f.to ( Sabrina Vicario) 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 18/11/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 (GU Serie Generale n. 26 del 

01.02.2020) con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale per 6 mesi in conseguenza del 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali [COVID -19] trasmissibili. 

 

Richiamati anche tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento dell’emergenza 

COVID – 19 emanati successivamente alla dichiarazione dello stato di emergenza.  

 

Visto in particolare il Decreto del 7 ottobre 2020 con cui viene prorogato al 31.01.2021 lo stato di 

emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

Preso atto: 

• del Protocollo d’Intesa tra Ministero dell’Istruzione e OO.SS. per garantire l’avvio dell’anno 

scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid19 

del 06.08.2020; 

• del PIANO PER LA RIPARTENZA 2020/2021 - LINEE GUIDA PER LA   STESURA 

DEL PROTOCOLLO DI SICUREZZA COVID-19 SCOLASTICO diramato dal Ministero 

dell’Istruzione - Direzione generale dell’Ufficio scolastico regionale e tutti gli atti normativi ed 

amministrativi in esso richiamati afferenti la ripresa dell’attività scolastica nel rispetto delle 

regole di sicurezza per contrastare il diffondersi del contagio da Corona Virus. 

Atteso che il servizio scolastico integrativo di pre e post scuola ha una funzione socio-educativa e si 

inserisce in una politica di sostegno alle famiglie e di interventi volti a concorrere all’effettiva attuazione 

del diritto allo studio e ad agevolare la frequenza scolastica degli alunni; 

 

Dato atto che, nonostante la complessità organizzativa e la necessità di impiegare ulteriori risorse 

economiche,  nella   consapevolezza del quadro emergenziale della pandemia originata dalla diffusione del 

contagio da coronavirus, l’amministrazione comunale ha valutato di attivare per l’a.s. 2020/2021 il 

servizio di pre e post nella scuola di Soriso nel rispetto delle presenti indicazioni e della 

normativa/protocolli approvati a livello nazionale e regionale in materia di misure di contenimento del 

contagio da COVID- 19; 

Acclarato che si rende necessario riprogettare complessivamente il servizio per garantire il rispetto delle 

misure di sicurezza per il      contenimento del contagio da COVID-19 nonchè adottare le seguenti misure 

organizzative t e s e  a  r i d u r r e  i l  r i s c h i o  d i  c o n t a g i o:  

 

 



- riduzione del rapporto educatore/bambino; 

- aggregazione degli iscritti in gruppi stabili tramite riduzione, ove possibile, del numero di 

b a m b i n i   coinvolti; 

- istituzione di orari di accesso/uscita fissi e/o scaglionati ove necessario. 

- misurazione della temperatura all’ingresso in apposito triage di accoglienza; 

Dato atto che il servizio va riorganizzato nel rispetto delle misure organizzative di carattere generale, di 

prevenzione, sicurezza ed igienico-sanitarie definite dai seguenti provvedimenti: 

 

- “Piano scuola 2020/2021 – Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le Istituzioni del sistema nazionale di Istruzione” approvato con Decreto Ministeriale n. 

39 del 26/06/2020; 

- Verbali del CTS n. 82 del 28/05/2020, n. 90 del 22/06/2020, n. 94 del 07/07/2020, n. 100 del 

12/08/2020, n. 104 del 31/08/2020; 

 

- “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi 

educativi per l’infanzia – Versione del 28/08/2020” approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 07/09/2020;  

Attesa la necessità, relativamente all’aggregazione dei bambini per gruppi, di privilegiare, ove possibile, il 

criterio della riduzione del numero di bambini per ogni gruppo, al fine di semplificare l’adozione da parte 

dell’autorità sanitaria delle misure di contenimento conseguenti a eventuali casi di contagio da COVID-19 

e limitare l’impatto sull’intera comunità scolastica. 

 

Visto il Contratto rep. 171 del 27/2/2019 tra il Comune di Soriso e la Cooperativa Sociale Vedogiovane; 

 

Visto che, a causa dell'adeguamento alle normative di cui al Protocollo d’Intesa tra Ministero 

dell’Istruzione e OO.SS. e del P IANO PER   LA RIPARTENZA 2020/2021,   è previsto un aumento 

dei costi relativi al servizio quantificabile in euro 19.750,00 (euro 10.350,00 per attivazione tirocini 

formativi C.I.S.S. ed euro 9.400,00 per adeguamento gestione servizi scolastici); 

 

Valutato che l’impatto di tale aumento in un momento particolare sia dal punto di vista economico che 

sociale risulta essere particolarmente oneroso per le famiglie che spesso hanno due o anche tre figli che 

frequentano i vari ordini e gradi delle scuole del territorio o scuole secondarie di secondo grado dislocate 

fuori comune. 

 

 

 



Ritenuto da parte di questa Amministrazione di venire incontro alle necessità delle famiglie già provate, 

magari, dalla perdita del lavoro o dalla riduzione degli stipendi a causa del collocamento in cassa 

integrazione e anche dall’assenza forzata dalla frequenza scolastica da marzo a giugno u.s., assorbendo 

integralmente la differenza di costo per i citati servizi e, in definitiva, per l'adeguamento alla nuova 

normativa anti covid; 

 

Considerato che la gestione e la sostenibilità della spesa in questione è garantita dagli attuali 

stanziamenti di bilancio, e, pertanto, non si rende necessaria, quantomeno nell'immediato, l'adozione di 

specifica variazione di bilancio; 

 

Visti: 

• il T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

• lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità. 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per tutte le motivazioni esposte nelle premesse e che si intendono richiamate  

Di p rocedere  a l l a  riprogettazione dei servizi scolastici di pre e post scuola nel rispetto delle misure 

organizzative di carattere generale, di prevenzione, sicurezza ed igienico-sanitarie definite dai seguenti 

provvedimenti: 

- “Piano scuola 2020/2021 – Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le Istituzioni del sistema nazionale di Istruzione” approvato con Decreto Ministeriale n. 

39 del 26/06/2020; 

- Verbali del CTS n. 82 del 28/05/2020, n. 90 del 22/06/2020, n. 94 del 07/07/2020, n. 100 del 

12/08/2020, n. 104 del 31/08/2020; 

- “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi 

educativi per l’infanzia – Versione del 28/08/2020” approvato con Decreto del Presidente del Consiglio  

dei Ministri del 07/09/2020;  

 

 



Di  f a rs i  ca r i co  de l l ’ l'incremento dei costi dei servizi in oggetto per l’effetto dell'adeguamento di 

questi ultimi alla normativa anti covid e della seguente articolazione: 

- At t i vaz ione  d i  t re  t i r oc i n i  f o rma t i v i  con  i l  C ISS pe r  a t t i v i t à  d i  v i g i l anza  e  

suppor to  pe r  i  se rv i z i  i n  ques t ione;  

- Incremento costo contrattuale correlato all’adeguamento della gestione del servizio da parte della 

Cooperativa affidataria alla normativa afferente la ripresa dell’attività scolastica nel rispetto delle regole 

di sicurezza per contrastare il diffondersi del contagio da Coronavirus. 

 

Di specificare che la gestione e la sostenibilità della spesa in questione è garantita dagli attuali 

stanziamenti di bilancio, e, pertanto, non si rende necessaria, quantomeno nell'immediato, l'adozione di 

specifica variazione di bilancio. 

 

Di demandare ai Responsabili del servizio ogni ulteriore e conseguente adempimento derivante 

dall’adozione del presente provvedimento. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 

267/2000 onde dar corso celermente agli adempimenti connessi.  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 175 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 14-mag-2021 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 14-mag-2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 14/05/2021 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


